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Eidskog kontrollutvalg 2019-2023 16.12.2021 
 
 
 

   
 

SAK E-66/21 BARNEVERN SAMHANDLING 

 
Forslag til vedtak/innstilling: 

1. Kontrollutvalget viser til plan for forvaltningsrevisjon for Eidskog kommune for 2021-
2024 og vedtar oppstart av et forvaltningsrevisjonsprosjekt knyttet til 
Barneverntjenesten i Eidskog kommune. 
 

2. Prosjektet har følgende problemstillinger: 
a. Har Eidskog kommune rutiner og forankring for forebyggende arbeid og 

tidlig innsats som sikrer etterlevelse av gjeldende regelverk og anbefalinger?  
b. I hvilken grad samarbeider barnevernstjenesten på en hensiktsmessig måte 

med andre aktuelle hjelpetilbydere innenfor tiltaksarbeidet, tidlig innsats og 
det forebyggende arbeidet?  

c. I hvilken grad evaluerer barneverntjenesten aktuelle hjelpetiltak som 
anvendes i den enkelte sak?  

d. I hvilken grad sikrer Eidskog kommune at barn og familier i kontakt med 
barneverntjenesten får et helhetlig og koordinert tilbud?  

 
3. Hvis det i løpet av gjennomgangen avdekkes andre problemstillinger som bør 

undersøkes nærmere, tas dette opp med kontrollutvalget. 
 

4. Prosjektet gjennomføres innenfor en ressursramme på ca. 350 timer og 
kontrollutvalget ber om at endelig rapport legges frem høsten 2022. 

 
5. Kontrollutvalget gir sekretariatet fullmakt til å følge opp prosjektet på vegne av 

utvalget. Hvis det er vesentlige endringer i forhold til tidsplanen eller andre forhold 
legger sekretariatsleder saken fram for kontrollutvalget. 

 
 
Vedlegg:  

1. Revisjon Øst IKS: Prosjektforslag – Samhandling i barnevernet 
 
 
Saksframstilling: 
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I kontrollutvalgsmøte 02.11.21, vedtok kontrollutvalget å bestille en prosjektplan for et 
forvaltningsrevisjonsprosjekt knyttet til Barneverntjenesten i kommunen. 
 
Bakgrunnen for bestillingen er at antallet barn som mottar hjelp fra barneverntjenesten er høyt 
i Eidskog kommune, samt at det er mange i kommunen som mottar sosialhjelp. I 
Statsforvalterens gjennomgang av tjenesteindikatorer er Eidskog kommune markert 
henholdsvis gul og rød for områdene barnevern og barnefattigdom. 
 
Prosjektplanen til Revisjon Øst IKS foreligger nå, se vedlegg 1. 
 
I prosjektplan kommer revisor med følgende forslag til problemstillinger: 
 

1. Har Eidskog kommune rutiner og forankring for forebyggende arbeid og tidlig 
innsats som sikrer etterlevelse av gjeldende regelverk og anbefalinger?  

2. I hvilken grad samarbeider barnevernstjenesten på en hensiktsmessig måte med 
andre aktuelle hjelpetilbydere innenfor tiltaksarbeidet, tidlig innsats og det 
forebyggende arbeidet?  

3. I hvilken grad evaluerer barneverntjenesten aktuelle hjelpetiltak som anvendes i 
den enkelte sak?  

4. I hvilken grad sikrer Eidskog kommune at barn og familier i kontakt med 
barneverntjenesten får et helhetlig og koordinert tilbud?  

 
I prosjektplanen skriver revisor videre at oppstart av prosjektet er planlagt i januar 2022 og 
planlagt ferdigstillelse er høsten 2022. Prosjektet gjennomføres med en tidsramme på 350 
timer. 
 
Revisjon Øst IKS er invitert til saken for å legge frem og diskutere prosjektplanen med 
kontrollutvalget. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I henhold til kommuneloven § 77 fjerde ledd skal kontrollutvalget i den enkelte kommune påse at det 

gjennomføres forvaltningsrevisjon i kommunen / fylkeskommunen.  

Kontrollutvalget i Eidskog kommune avholdt kontrollutvalgsmøte den 2. November 2021. Der ble det 

fattet enstemmig vedtak i sak E-54/21 om at Revisjon Øst IKS skulle utarbeide en prosjektplan for et 

forvaltningsrevisjonsprosjekt innenfor barnevernet.  

Vedtaket lød som følger:  

1. Kontrollutvalget viser til foreslått plan for forvaltningsrevisjon for Eidskog kommune for 2021-

2024 og bestiller en prosjektplan med utgangspunkt i barneverntjenesten. 

2. Prosjektplanen legges frem innen utløpet av 2021.  

  

2 Bestillingen fra kontrollutvalget 
Slik det er beskrevet i vedtaket retter prosjektet seg særlig mot barneverntjenestens samarbeid med 

oppvekstsektoren i kommunen, samt det tverrfaglige samarbeidet med andre tilgrensende 

tjenestetilbud relevant for målgruppen. Dette med bakgrunn i det høye antallet barn som mottar hjelp 

fra barnevernet, samt at kommunen har mange sosialhjelpsmottakere. Videre er kommunen markert 

som henholdsvis gul og rød i Statsforvalterens gjennomgang av tjenesteindikatorer for områdene 

barnevern og barnefattigdom.  

Samlet danner disse faktorene premisset for en kvalitativ gjennomgang av tjenesten, hvor 

hovedvekten legges på rutiner, målsettinger, måloppnåelse, samt virkningene av barneverntjenestens 

samarbeid med andre aktuelle tjenestetilbydere.  

3 Om barnevernet 
Ansvaret og oppgavefordelingen for barnevernet i Norge utledes av Lov om barneverntjenesters § 2-1 

første ledd, og dens negative avgrensing som sier at kommunene selv er ansvarlige for å utføre de 

oppgaver som ikke er lagt til et statlig organ. Statens virke innenfor tjenesteområdet forvaltes gjennom 

Barne- og familiedepartementet (BFD) som øverste myndighet i styringskjede med instruksrett overfor 

Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir) som fagansvarlig direktorat. Underlagt direktoratet 

er Barne-, ungdoms- og familieetaten (Bufetat), ansvarlig for de fem regionene som utgjør det statlige 

barne- og familievernet med Bufetat region Øst ansvarlige for Eidskog kommune.  

Etatens hovedanliggende innenfor barnevernsfeltet er gjennomføringen av spesialiserte hjelpetiltak, 

godkjenning av spesialiserte institusjoner, og tjenesteleverandør av barnevernsinstitusjoner for 

kommuner etter henvisning.    

De siste ti års utvikling har tatt form som en satsing på, og styrking av det kommunale barnevernet 

som velferdsleverandør på barnevernsfeltet. I årene forut Prop. 106 L (2012-2013) Endringer i 

barnevernloven ble det gjennomført søknadsbaserte øremerkinger som skulle gå til meransettelser og 

kapasitets- og kompetanseheving av barnevernet. Innføringen av Prop. 106 i 2014 signaliserte på 

samme tid en progressiv økning i kommunenes finansieringsansvar for barnevernsinstitusjoner, og 

spesialiserte hjelpetiltak samtidig som staten avviklet enkelte støttefunksjoner de hadde hatt overfor 

kommunene. Intensjonene bak lovforslaget var å fremheve den enkelte kommunes faglige- og 

forvaltningsmessige ansvar etter barnevernloven, samtidig som den statlige rollen ble noe avgrenset 

med f.eks. avviklingen av de gamle fagteamene som ble innført i 2004.  
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Sentralt for det videre arbeidet med denne forvaltningsrevisjonens arbeid er de endringer den 

kommende barnevernsreformen får for de enkelte kommuners barnevern. Barnevernsreformen, Prop. 

73 L (2016-2017) endrer en rekke av rammebetingelsene de lokale barneverntjenestene skal arbeide 

under, og innebærer økte muligheter for folkevalgtes innsikt i tjenesten, utvidet finansielt ansvar og 

større rom for lokal styring. Av nyere art kommer også en modernisering og oppdatering av 

barnevernsloven fra 1993 som ble vedtatt i Prop. 113 L (2020-2021), Lov om endringer i 

barnevernloven.  

Endringene i Prop. 73 L innebærer at kommunene fra 2022 skal bære en betydelig større andel av det 

finansielle ansvaret for en rekke barnevernstiltak. Blant annet skal kommunene bære det fulle 

økonomiske ansvaret for ordinære fosterhjem, samtidig som egenandelssatsene øker og nærmer seg 

de reelle kostnadene ved oppholdsdøgn i spesialiserte hjelpetiltak, institusjoner, akuttiltak og 

spesialiserte fosterhjem (fullstendig prisdifferensiering). Utvidelsen av det finansielle ansvaret vil 

delvis finansieres gjennom økte rammetilskudd til kommunene, som igjen betyr at det blir opp til den 

enkelte kommune hvordan tilskuddet brukes på best mulig måte.   

Samtidig som det kommunale barnevernets ansvar videreføres og heves, presenterer nye lovendringer 

også krav og styringsmuligheter til kommunenes administrative og politiske ledelse. En av 

lovendringene er allerede innført i form av årlige tilstandsrapporteringer barnevernet skal gi til 

kommunestyret. Tilstandsrapportens intensjon er å bedre kommunestyrets innsikt i tilstanden, 

utviklingen og de sentrale problemstillingene innenfor feltet, med det siktemål å tilrettelegge for bedre 

prioriteringer og kontroll i kommunen.   

Denne internrapporteringen må ses i kombinasjon med det økte ansvaret kommuneledelsen får 

overfor barnevernet fra 2022. Lovens tidligere paragraf la ansvaret for den enkelte tjeneste til 

barnevernlederen, et ansvar som fra 2022 legges til kommunens øverste politiske og administrative 

ledelse. Med andre ord skal det både det politiske og kommunalt administrative ansvaret for 

barnevernstjenestene styrkes og understrekes. Dette utrykkes også i de nye lovpålagte kravene som 

innføres for kommunestyret: Fra 2022 innføres det krav om at den enkelte kommune selv må vedta 

plan for hvordan det forebyggende arbeidet for å motarbeide omsorgssvikt og atferdsproblemer skal 

gjennomføres for kommunen som helhet.  

Samlet sett kan perioden beskrives som en brytningstid for det kommunale barnevernet og det 

forebyggende arbeidet i kommunene; skjerpede krav det generelle utdanningsnivået i tjenestene, 

forventninger om mastergradsutdanning for 80% av personalet; krav til forsvarlighet i 

saksbehandlingen; mer effektiv ressursbruk og oppgaveløsning, og et adskillig sterkere fokus på tidlig 

innsats og forebygging.  

Sentralt i den videre utvikling står derfor den enkelte virksomhets kapasitet til samarbeid og 

samhandling med andre virksomheter. Om man vil oppnå målsettingene som settes gjennom 

lovendringene Barnevernsreformen varsler, fordrer det virksomheter som utviser stor kapasitet til 

samarbeid rundt både det enkelte barn, ungdom og familie som trenger hjelp, og som samtidig utviser 

evne til å arbeide på tvers av sektorer og skillelinjer innad i egen organisasjon. Dette er spesielt sentralt 

i arbeidet med forebyggende arbeid, uttalt i forarbeidene til gjeldende barnevernslov, og ytterligere 

presisert i den kommende lovgivingen.  

 

3.1 Barnevernet i tall 
Per 2020 hadde 52862 barn og unge i Norge barnevernstiltak i løpet av året. Av disse mottok 43565 

ulike hjelpetiltak etter barnevernloven §4-4, mens de resterende 9297 mottok omsorgstiltak. De siste 
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tre årene har antallet barn i barnevernet på nasjonalt nivå vært synkende, og en trend som er 

gjeldende for både barn som mottar hjelpetiltak, og barn som trenger omsorgstiltak utenfor 

hjemmet1. Samme år mottok barneverntjenestene 56802 bekymringsmeldinger hvor 17152 av disse 

meldingene resulterte i undersøkelser som ledet ut i tiltak.  

 

3.2 Barnevernet i Eidskog kommune  
Eidskog barneverntjeneste har siden 2017 vært organisert i den tverrfaglige avdelingen ‘Familiens 

Hus’. Helsestasjon/skolehelsetjeneste, barnevern, PP-tjenesten, og flyktningetjenesten er 

samlokaliserte ved Magnor, og er alle underlagt virksomhet Oppvekst og læring. Pr Tilstandsrapport 

for barnevernstjenesten i Eidskog kommune 2020/2021 har tjenesten 7,8 årsverk, fordelt over 9 

ansatte. Fra 1.1.22 legges der til 2 årsverk, samtidig som tjenesten omorganiseres over i en spesialisert 

team-modell. Ett av teamene vil ha ansvaret for undersøkelse og tiltak, mens det andre vil arbeide med 

fosterhjem og ettervern.  

Eidskog har høyere (9,3%) prosentvis gjennomsnitt av barn med barnevernstiltak enn fylket ellers 

(4,7%), og bruker samtidig mindre (2843 kr) enn lands- og fylkesgjennomsnittet (3609 kr, 4048 kr) på 

forebygging pr innbygger 0-17 år. Andelen barn med hjelpetiltak, og de gjennomsnittlige 

forebyggingskostnadene gir indikasjoner på at det forebyggende arbeidet bør være en sentral 

komponent i barnevernets arbeid for å avhjelpe videre skjevutvikling i kommunens barnebefolkning. 

Situasjonsbildet beskrives i mer detalj i kommende del om risiko- og vesentlighetsforhold.  

3.2 Definisjoner og avgrensninger 

Prosjektet avgrenses så det ikke tar for seg andre temaer enn de som dekkes av de problemstillinger 

som skal undersøkes. Prosjektets undersøkelsesramme settes til å være barneverntjenesten i Eidskog 

kommune, dette på tross av at forebyggende arbeid og samarbeid mellom tjenester skjer på en rekke 

arenaer, og involverer en rekke offentlige og private aktører i samspill. Revisjonens arbeid vil se 

bakover i tid, men samtidig ha in mente de kommende endringer i rammebetingelsene og 

ansvarsforholdene som kommer som en følge av barnevernsreformen. Enkelte lovendringer, slik som 

det økte kommunale ansvaret for forebygging som kommer i den nye § 3-1 i barnevernloven vil bli 

hensyntatt. På samme tid har barneverntjenesten en rekke forutsetninger for å være en pådriver for 

samarbeid og forebygging, og er derfor et naturlig studieobjekt om man ønsker å vurdere faktisk 

praksis opp mot ønsket praksis på feltet.   

4 Risiko og vesentlighet 
Som tidligere beskrevet er barnevernets rolle i forebygging og samarbeid med tilgrensende tjenester 

en sentral komponent i kommunenes arbeid med sårbare barn og unges livssituasjoner. Tidligere 

nasjonale undersøkelser som har revidert og vurdert barnevernet, og andre offentlige instansers 

arbeid med forebygging av grov omsorgssvikt har avdekket store fallgruver hvor systemisk svikt har 

vært fellesnevneren bak en rekke tilfeller.  

Blant disse evalueringene står Barnevoldutvalgets utredning som konkluderer med at tjenestene må 

utvikle sin kunnskap, kompetanse og evne til samarbeid og samordning for å kunne levere tjenester 

som virker forebyggende2. Dette påvirker også vesentlighetsvurderingene som utledes: 

konsekvensene for manglende ansvarstaking, samordning og anvendelsen av et helhetlig 

                                                           
1 Regulert av barnevernloven § 4-12, § 4-24, § 4-26 
2 NOU 2017:12 Svikt og svik 
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tjenesteperspektiv er først og fremst en stor byrde for det enkelte barns barndom og senere 

voksenliv, og sekundært et spørsmål om det offentliges ansvar overfor de som trenger det.  

Hva angår Eidskog kommune er der en rekke bakenforliggende forhold som signaliserer risiko og 

vesentlighet på barnevernsfeltet. Som tidligere nevnt har Statsforvalteren Innlandet indikert rom for 

forbedring innen kompetanse, kvalitet og kapasitet på oppvekstfeltet.  

Folkehelsetilstanden trekkes også frem som sårbar innen de samme områdene, og det vises til 

kommunens høye andel av barnefamilier som lever i vedvarende lavinntekt og 

kommuneinnbyggernes lavere utdanningsnivå enn fylket ellers.  

Per kontrollutvalgets Plan for forvaltningsrevisjon for Eidskog kommune 2021-2024 pkt. 5.4 

konkretiseres risikovurderingen om fem forhold: risiko for saksbehandlingsfeil, risiko for fristbrudd, 

risiko for at barn og familier ikke får tjenestene de har krav på, risiko for belastning av de ansatte og 

risiko for rettssaker mot kommunen.  

Samlet med de forhold som ble beskrevet i avsnittets første del utgjør de nevnte faktorene 

risikovurderingen for Eidskog kommune. For å gi et sammendrag av de ovenstående faktorene og de 

følgene den kommende barnevernsreformen vil det for Eidskog i fremtiden stilles særlig høye krav til, 

og som på sin side underbygger risiko- og vesentlighetsbildet: 

 Samordnet, koordinert og helhetlig tjenesteleveranse som fordrer samarbeid 

 Forankring utover den enkelte tjeneste, og i kommunens planarbeid 

 Fleksibilitet, omstillings- og utviklingsevne 

 Kompetanse og kapasitet til tidlig og forebyggende innsats 

5 Formål og forslag til problemstillinger 
 Har Eidskog kommune rutiner og forankring for forebyggende arbeid og tidlig innsats som 

sikrer etterlevelse av gjeldende regelverk og anbefalinger?  

 I hvilken grad samarbeider barnevernstjenesten på en hensiktsmessig måte med andre 

aktuelle hjelpetilbydere innenfor tiltaksarbeidet, tidlig innsats og det forebyggende arbeidet?  

 I hvilken grad evaluerer barneverntjenesten aktuelle hjelpetiltak som anvendes i den enkelte 

sak?  

 I hvilken grad sikrer Eidskog kommune at barn og familier i kontakt med barneverntjenesten 

får et helhetlig og koordinert tilbud? 

6 Aktualitet og nytteverdi 
Med de kommende endringer i lovverket og tilhørende forventninger som stilles til barnevernets 

tjenestevirke er det nærliggende å tenke at en forvaltningsrevisjon som omhandler de overnevnte 

temaer er av sentral aktualitet og nytteverdi for tjenestene. Denne nytteverdien strekker seg både til 

tjenesteutøvere i utøverenden av spektrumet som møter sårbare barn og unge, men vil også heve 

innsikten, styrke planleggingen og synliggjøre koordineringsarbeidet for lokale administrative og 

folkevalgte enheters videre arbeid innenfor det brede feltet.  

Dette, i kombinasjon med kildene til risiko og vesentlighet nevnt ovenfor, peker i retning av at 

kommunen, og især barnevernet med sitt særegne lovverk og ansvar har krevende forutsetninger 

med tanke på å løse sine lovpålagte oppgaver.  
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7 Kilder til revisjonskriterier 
På bakgrunn av de overnevnte problemstillinger skal det etableres revisjonskriterier. Kriteriene vil 

danne grunnlaget for hva de innsamlede data vurderes opp mot. Innsamlingen av dataene vil 

omtales i neste delkapittel.  

Kriteriene skal begrunnes i / utledes av autoritative kilder innenfor det reviderte området. Når man 

omtaler autorative kilder inkluderer dette, men er ikke begrenset til: Lover, forskrifter, forarbeider, 

rettspraksis, politiske, og eller administrative vedtak, mål og føringer, statlige føringer og veiledere, 

andre myndigheters praksis, teori og reelle hensyn som vurderinger av hva som er rimelig, 

formålstjenlig eller effektivt3. 

Hva angår dette prosjektet vil revisjonskriteriene i all hovedsak utledes fra de følgende kildene: 

 Lov om barnevernstjenester 

 Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker 

 Lov om kommuner og fylkeskommuner 

 Prop. 73 L (2016-2017) Endringer i barnevernloven (barnevernsreform) 

 Prop. 113 L (2020-2021) Lov om barnevern (barnevernsloven) og lov om endringer i 

barnevernloven 

 Rundskriv Q-16/2013 Forebyggende innsats for barn og unge 

 Saksbehandlingsrundskrivet 

 Nasjonal faglig retningslinje for tidlig oppdagelse av utsatte barn og unge (IS-2826) 

 Skoleveileder – veileder for samarbeid mellom skole og barnevern 

 Retningslinjer for samarbeid mellom barneverntjenesten og NAV-kontoret 

 Politi og barnevern – nasjonale retningslinjer for samhandling 

Mer detaljerte revisjonskriterier vil utledes i første fase av forvaltningsrevisjonsprosjektet, og vil 

oversendes til kommunedirektøren for uttalelse, jf. Standard for forvaltningsrevisjon, RSK 001, pkt. 

15.  

8 Metode for datainnsamling 
Det er problemstillingene som danner bakgrunnen for den metodiske fremgangsmåten som brukes i 

dette forvaltningsrevisjonsprosjektet. Det anses derfor mest hensiktsmessig å anvende ulike metoder 

i kombinasjon for å best mulig nærme seg et svar på de aktuelle problemstillingene. De kommende 

metodene er basert på en vurdering gjort per dags dato, og kan være gjenstand for endring ved et 

senere tidspunkt.  

 Dokumentbaserte studier 

 Intervjuundersøkelser 

 Uttrekk og stikkprøver av saker fra barnevernstjenestens sakssystemer 

8.1 Dokumentstudier 
Sentralt i den aktuelle forvaltningsrevisjonens arbeid er undersøkelser av kommunens 

dokumentasjon. Herunder vil årsrapporter, beretninger, kommunens nåværende og tidligere planer, 

samarbeidsavtaler o.l., samt kvantitative tilstandsbilder danne grunnlaget for deler av 

revisjonsberetningen.  

                                                           
3 RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon, pkt. 23 og 24  
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8.2 Intervjuundersøkelser 
Det planlegges å gjennomføre intervjuer med sentralt personell i tjenesten, samt representanter for 

tilgrensende tjenesteutøvere i andre deler av forvaltningsapparatet. Deltakere i intervjuene vil motta 

tematiske oversikter over intervjuenes innhold i forkant. Intervjureferat sendes til verifisering av den 

enkelte respondent i etterkant av intervjuet.  

8.3 Uttrekk av tilfeldige saker 
For å få bedre innsyn i tjenestenes praksis for å drive samarbeid med det omkringliggende 

tjenesteapparatet vil det gjennomføres tilfeldige uttrekk av saker fra saksbehandlingssystemet 

barneverntjenesten anvender. Hensikten med metoden blir å se hvordan tidlig innsats, forebygging 

og samhandling foregår i praksis gjennom et utvalg av sakene barneverntjenesten arbeider med.  

9 Organisering og ansvar 
Forvaltningsrevisjonen er planlagt gjennomført av utøvende forvaltningsrevisor Joakim K. Henriksen, 

samt ledet og kvalitetssikret av oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor Lina Kristin Høgås-Olsen.  

10 Timebudsjett 
Prosjektet gjennomføres med en tidsramme på 350 timer. Oppstart av prosjekt vil avhenge av 

kontrollutvalgets innstilling til dette dokument, men er berammet til å starte januar 2022. Planlagt 

ferdigstillelse legges til høsten 2022, forutsatt at aktuelle representanter fra Eidskog kommune yter 

de nødvendige bidrag hva angår dokumentasjon og deltakelse i intervjuer.  

 

 

Kongsvinger 6. Desember 2021.11.18 

                                                                             

Lina Kristin Høgås-Olsen      Joakim Henriksen 

Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor     Utøvende forvaltningsrevisor 
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